
Решение по делу №236-кз/2017 о нарушении законодательства в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

Исх. № 04-04/10051 от 21.06.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии: <…>;

Членов Комиссии: <…>,

 <…>,

в присутствии представителей уполномоченного органа Государственного
комитета Республики Татарстан по закупкам – <…> (доверенность от 30.12.2016г. №
<…>), <…> (доверенность от 02.05.2017г. № <…>), заказчика  – Главного управления
ветеринарии кабинета министров Республики Татарстан – <…> (доверенность от
14.06.2017г. № <…>), <…> (в качестве слушателя), в отсутствии представителя
заявителя ИП <…>, о времени и месте рассмотрения жалобы уведомленного
надлежащим образом, рассмотрев проведением внеплановой проверки в
соответствии с частями 3 и 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)
жалобу ИП <…> на действия государственного заказчика – Главного управления
ветеринарии кабинета министров Республики Татарстан при проведении
электронного аукциона №0111200000917000266  на предмет: «Право заключения
государственного контракта на поставку дезинфицирующего средства для нужд
Главного управления ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона №0111200000917000266 было
размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru 13.06.2017 года.

Уполномоченный орган - Государственный комитет Республики Татарстан по
закупкам.

Заказчик – Главное управление ветеринарии кабинета министров Республики
Татарстан.

Начальная (максимальная) цена контракта — 9 999 888, 00 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, аукционная документация размещена с
нарушением норм действующего законодательства о контрактной системе.

Представители заказчика с доводами, изложенными в жалобе заявителя, не
согласились, представили устные и письменные пояснения.

Заслушав представителей уполномоченного органа, заказчика, а также изучив
материалы, Комиссия сочла доводы, изложенные в жалобе, необоснованными
ввиду следующего.



 

<…>

 

В соответствии со статьей 506 Гражданского кодекса РФ в качестве поставщика по
договору поставки может выступать как непосредственно сам производитель, так
и иное лицо, закупающее товары для дальнейшей передачи.

Таким образом, отсутствие у лиц, заинтересованных в заключении контракта,
возможности поставить товар, соответствующий потребностям заказчика, не
свидетельствует о нарушении заказчиком прав этих лиц, а также ограничении
заказчиком числа участников торгов.

Кроме того, необходимо отметить, что заказчиком были представлены
доказательства, что на рынке существует не менее двух производителей товара,
подходящего под техническое задание заказчика.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ИП <…> на действия государственного заказчика – Главного
управления ветеринарии кабинета министров Республики Татарстан при
проведении электронного аукциона №0111200000917000266  на предмет: «Право
заключения государственного контракта на поставку дезинфицирующего
средства для нужд Главного управления ветеринарии Кабинета Министров
Республики Татарстан», необоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии <…>

Члены Комиссии <…>

 <…>


